A vii, 15): quia non possent veras et simplices oves fallere, nisi Christi nomine tegerent rabiem bestiam. In iis autem omnibus operatur ille qui, cum sit vere illuminationis inimicus, in lucis se angelum transfigurat. Hujus arte Basilides, hujus Marcion callet ingenio, hoc duce agitur Sabellius, hoc præcipitatus rectore Photinus, hujus potestati famulatur Arius, hujus spiritui servit Eunomius; tota denique bestiarum talium cohors hoc præside ab Ecclesiæ unitate discessit, hoc magistro a veritate descivit.

CAP. IV. — Sed eum in cunctis perversitatibus multiformem teneat principatum, arcem tamen sibi in Manichæorum struxit insaniam, et latissimam in eis aulam, in qua se exultantius jactaret, invenit; ubi non unius pravitatis **50** speciem, sed omnium simul errorum impietatumque mixturam generaliter possideret. Quod enim in paganis profanum, quod in Juðæis carnalibus cæcum, quod in secretis magicæ artis illicitum, quod denique in omnibus heresisibus sacrilegum atque blasphemum est, hoc in istos, quasi in sentinam quamdam cum omnium sordium concretione confluit. Unde universas eorum impietates ac turpitudines enarrare perlongum est; superat enim verborum copiam criminum multitudo. **E**x quibus ad indicandum pauca sufficiunt, ut de iis quæ audieritis, etiam illa quæ verecunde prætermittimus aestimetis. De sacris tamen eorum, quæ apud illos tam obscena sunt quam nefanda, quod inquisitioni nostræ Dominus manifestare voluit, non lacemus, ne quisquam putet nos de hac re dubia famæ et incertis opinionibus credidisse. Residentibus itaque mecum episcopis ac presbyteris, ac in eundem¹ confessum Christianis viris ac nobilibus congregatis, Electos et Electas eorum jussimus præsentari. Qui cum de perversitate dogmatis sui, et de festivitatum suarum consuetudine multa² reserassent, illud quoque scelus, quod eloqui verecundum est, prodiderunt, quod tanta diligentia investigatum est, ut nihil³ minus credulis, nihil obtrectatoribus relinqueretur ambiguum. Aderant enim omnes personæ, per quas⁴ infandum facinus fuerat perpetratum, puella scilicet ut multum deceunis, et duæ mulieres, quæ ipsam nutririunt, et huic sceleri præpararant. Præstio erat etiam adolescentulus vitiator pueræ, et episcopus ipsorum detestandi criminis ordinator. **H**orum omnium par fuit et una confessio, et patesfactum est execramentum quod aures nostræ vix ferre posuerunt. De quo ne apertius loquentes castos offendimus auditus, gestorum documenta sufficiunt, quibus plenissime docetur nullam in hac secta pudicitiam, nullam honestatem, nullam penitus reperiri castitatem.

¹ Ms. S. Petri, *conventum*. De hoc confessu ac judicio vide S. pontificis epistolas 7 et 15.

² Ex eodem ms. S. Petri corremus pro, respon-

— b Idem ms., *incredulis*.

³ Prima editio, *neſandum*.

⁴ Ita ex ms. S. Petri syntaxi Leonina. Alias, *Omnium par fuit horum, et una confessio, et patesfactum est execratum, quod etc.*

• Ita omnes nostri codices et editi ante Quesnellum qui habet, de quo relevatur necessitas peregrinorum, de quo desiderium sovetur infirmorum.
• Erat in editis ante Quesn., autem pro namque.
• Addidimus vocem ille ex ms. S. Petri.
• Ms. S. Petri, talium pestum cohors.
• Et pro Ex legebatur in editionibus Rainaudi et Quesnelli. Corremus ex nostris codicibus et ceteris editis. Paulo post pro manifestare, alias manifestari.

tem; in qua lex est mendacium, diabolus religio, sacrificium turpitudo.

CAP. V. — Hos itaque ^a homines, dilectissimi, per omnia execrabilis atque pestiferos, quos ^b aliarum regionum perturbatio nobis intulit cebriores, ab amicitia vestra penitus abdicare; vosque præcipue, mulieres, a talium notitia et colloquiis abstine: ne dum fabulosis narrationibus incautus delectatur auditus, in diaboli laqueos incidatis. Qui sciens quod primum virum mulieris ore **51** seduxerit, ^c perque semineam credulitatem omnes homines a paradisi felicitate dejecerit, ^d vestro nunc quoque sexui securiore insidiatur astutia, ut eas quas sibi potuerit per ministros suæ falsitatis illicere, et fide spoliet et pudore. Illud quoque vos, dilectissimi, obsecrans moneo, ut si cui vestrum innotuerit ^e ubi habitent, ubi doceant, quos frequentent, et in quorum societate requiescant, nostræ sollicitudini fideliter indicitis: quia parum prodest unicuique quod, protegente ^f Spiritu sancto, ab istis ipse non capit, si cum alias capi intelligit non moveatur. Contra communes hostes pro salute communi una omnium debet esse vigilantia, ne ^g de alicujus membra vulnera etiam alia possint membra corrumphi, et qui tales non prodendos putant, in judicio Christi inveniantur rei de silentio, etiam si non contaminantur assensu.

CAP. VI. — Assumite igitur religiosæ sollicitudinis plium zelum, et contra savissimos animarum hostes omnium fidelium cura consurgat. ^h Ideo enim misericors Deus quamdam nobis partem prodidit hominum noxiiorum, ut, manifestata periculo, excitaretur diligentia caucionis. Non sufficiat quod actum est, sed eadem inquisitio perseveret: quæ hoc, auxiliante Deo, ⁱ consequetur, ut non solum qui recti sunt incolumes perseverant, sed etiam multi qui diabolica seductione decepti sunt, ab errore revocentur. Vestrae autem orationes et eleemosynæ atque jejunia misericordiæ Deo per hanc ipsam devotionem sacra-tius offerentur, own etiam hoc opus fidei ad omnia officia pietatis accesserit. Quarta igitur et sexta feria Jejunemus; sabbato autem apud presentem beatissimum apostolum Petrum vigilias celebremus; qui, sicut experimur et credimus, pro commendatis sibi a Domino ovibus indestinenter pastorales praestendit excubias: exoraturus depreciationibus suis ut Ecclesia Dei, quæ ipsius est prædicationibus instituta, ab

A omni errore sit libera. Per Christum Dominum nostrum. Amen.

52 SERMO XVII [AL. XVI]. De Jejunio decimi mensis VI.

SYNOPSIS. — I. Jejunium a lege veteri in novam translatum et Deo ex grati animi sensu deberi, et orationem efficaciem efficer. — II. Pium fenus cum Deo exercendum; fenus vero quam inuste et impie ab hominibus exigatur. — III. Quilibet sequatur ex senore e entus, semper mala est ratio fenerantis. — IV. Aliorum abundantiam et aliorum inopiam ad hoc esse ordinatum, ut dives Dei bonitatem imitetur.

CAP. I. — Evangelicis sanctionibus, dilectissimi, multum ^j auctoritatis præbet doctrina legalis, cum quedam de mandato veteri ad novam observantium transferuntur, et ex ipsa ecclesiastica devotione demonstratur, quod Dominus Jesus Christus *non venit legem solvere, sed adimplere* (*Matth. v. 17*). Cessantibus enim significationibus quibus Salvatoris nostri nuntiabatur adventus, et peractis figuris quas abstulit ipsa præsentia veritatis, ea quæ vel ad regulas morum vel ad simplicem Dei cultum ratio pietatis instituit, in eadem apud nos forma in qua sunt condita perseverant; et quæ utriusque Testamento erant congrua, nulla sunt commutatione variata. Ex his autem est etiam decimi mensis solemne jejunium, quod a nobis nunc annua est consuetudine celebrandum: ^k quia plenum iustitiae est atque pietatis, gratias divinæ agere largitati pro fructibus quos in usus hominum secundum summæ providentiae temperamentum terra produxit. Quod ut prompto animo nos facere ^l monstremus, non solum continentiam jejunii, sed etiam eleemosynarum curam oportet assumi, ut de terra quoque cordis nostri germen iustitiae et fructus charitatis oriatur, et misericordiam Dei pauperum ipsius miserendo mereamur. Efficacissima enim est ad exorandum Deum postulatio, cui pietatis opera suffragantur, quoniam qui suum ab inope non avertit animum, cito ad se Domini convertit auditum, dicente Domino: *Estote misericordes, sicut et Pater vester misericors est*; **53** dimittite, et dimittetur vobis (*Luc. vi. 36, 37*). Quid hac iustitia benignus? Quid bac retributione clementius, ubi sententia judicatur in potestate ponitur judicandi? *Date, inquit, et dabitur vobis* (*Ibid., 38*). Quam cito diffidentiae sollicitudo et avaritiae est amputata cunctatio, ut quod reddituram se promittit veritas, secura expendat ^m humanitas.

post prima editio cum eodem ms., *Contra omnes hostes*.

ⁿ Præpositio de omittitur in mss. S. Petri et Bon., nec non in prima editione. Post pauca initio cap. 6, itaque pro igitur in ms. S. Petri.

^o Editio, ideoque. Delevimus que ex nostris codicibus. Paulo post, manifesto pro manifestato in mss. S. Petri et Bon. ac prima editione.

^p Ita ex nostris codicibus et prima editione. Al., consequitur.

^q Al., utilitatis. Ita Gaudiaval. Quesnelli, et duo nostri codd. Vat.

^r Duo codd. Vat. et unus S. Petri cum prima editione, quare plenum.

^s Ms. S. Petri, demonstremus.

^t Idem codex, humilitas.

^a Homines deest in ms. Bon. et prima editione, quæ etiam pro itaque habet ideo.

^b Manichæos Romanjandiu antea delituisse liquet ex Augustini Confess. I. v. c. 10, sed aliarum regionum, ac præsertim Africae perturbationes sub Genesero, qui anno 439 occupavit Carthaginem, creblore eorum numerum intulerunt.

^c Ms. Bon. et prima editio, et quod per semineam.

^d In ms. S. Petri, *vestro nostroque sexui securiore* insidiatur astutia, ut eos quibus potuerit per ministros sue falsitatis illudere, et fide spoliet et pudore. Sed ut ad mulieres hæc potissimum referantur, antecedentia, vosque præcipue mulieres, videntur requirere.

^e Ms. Bon. et prima editio, ubi habitent, vel ubi frequentent, omissis, ubi doceant.

^f Id. cod., *Spiritu Dei*; et infra, non moveatur. Paulo

CAP. II. — Constans esto, Christiane largitor : da quod accipias, sere quod metas, sparge quod colligas. Noli metuere dispendium, noli de dubio susprire proventu. Substantia tua cum bene erogatur, angetur. ^a Concupisce justum misericordiae lucrum, et aeterni quaestus sectare commercium. Munerator tuus vult te esse munificum, et qui dat ut habeas, mandat ut tribuas, dicens : Date, et dabitur vobis. Amplectenda est tibi promissionis istius gratulanda conditio. Quamvis enim non habeas nisi quod accepteris, non potes tamen non habere quod dederis. Qui ergo pecunias amat, et multiplicare opes suas immodicis optat augmentis, hoc potius sanctum sedens exerceat, et hac usurarum arte dilectat, ut non dominum laborantium capiat necessitates, ^b ne per dolosa beneficia laqueos injiciat insolubilium debitorum, sed illius sit creditor, illius fenerator, qui dicit : Date, et dabitur vobis; et qua mensura mensi fueritis, eadem remetietur vobis. Infidelis autem et iniquus est etiam sibi, qui quod aestimat diligendum non vult habere perpetuum. ^c Quantalibet adjiciat, quantalibet condat et congerat, inops de hoc mundo et egenus abscedet, dicente David propheta : Quoniam cum interierit non accipiet omnia, neque descendet cum eo gloria ejus (Ps. XLVIII, 18). Qui si benignus esset animae suae, illi bona sua crederet, qui et idoneus fidejussor est pauperum, et largissimus redditor usurarum. Sed injusta et impudens avaritia, quae beneficium se dicit praestare cum decipit, non credit Deo veraciter promittenti, et credit homini ^d trepide pacienti; dumque certiora existimat presentia quam futura, merito in hoc frequenter incurrit, ut ei cupiditas injusti lucri non iusti causa sit damni.